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Nr 521.

Av herr Rylander, i anledning av Kungl. Maj.ts proposition, nr 
140, angående anslag för budgetåret 1952/53 till avlö
ningar vid de allmänna läroverken m. m.

I propositionen nr 140/1952 har Kungl. Maj:t hemställt om anslag till 
understöd för bestridande av kostnaderna för realskolelinjer, som anordnats 
vid vissa kommunala flickskolor. Anslag har emellertid icke yrkats för den 
vid kommunala flickskolan i Västerås anordnade realskolelinjen.

Med anledning därav får jag anföra följande.
Antalet inträdessökande till den femåriga realskolan i Västerås har de 

sista åren ökat synnerligen kraftigt, och plats har ej kunnat beredas alla, 
först och främst på grund av bristen på lokaler för högre allmänna lärover
ket men också på grund av att realskolan vid detta läroverk lämpligen icke 
kunde tillåtas växa alltför hastigt. I maj 1946 beslöto därför stadsfullmäk
tige i Västerås att vid kommunala flickskolan i staden inrätta en treårig 
kommunal realskolelinje, byggande på klass 27, i likhet med vad som skett 
vid flickskolorna i Uppsala och Karlstad. Beslutet hade föregåtts av över
läggningar med generaldirektören i kungl. skolöverstyrelsen, vilken tillstyrkt 
en sådan åtgärd. Staden påtog sig här en utgift i avsikt att i rådande nöd
läge underlätta för det ständigt stegrade antalet inträdessökande till real
skolan att erhålla plats.

För att åstadkomma en någorlunda rättvis fördelning mellan gossar och 
flickor av antalet tillgängliga platser medgav Kungl. Maj :t den 29 augusti 
1947 efter framställning från rektor vid högre allmänna läroverket, att 
intagningsnämnden vid läroverket finge hänvisa till klass l5 vid läroverket 
inträdesberättigad kvinnlig sökande till klass l7 vid nämnda kommunala 
flickskola i den mån lokalförhållandena vid ifrågavarande skolor gjorde en 
sådan anordning lämplig och möjlig. Gemensam intagning har sedan prak
tiserats vid de båda skolorna från och med hösten 1947, varvid hänvisning 
av flickor i stor utsträckning skett till klass l7 i kommunala flickskolan. 
Under de sista åren ha vid högre allmänna läroverket intagits fyra avdel
ningar gossar och en avdelning flickor samt vid kommunala flickskolan fyra 
avdelningar flickor. 1951 intogos vid högre allmänna läroverket fyra och en 
halv avdelningar gossar och endast en halv avdelning flickor, under det att 
fyra avdelningar flickor intogos vid kommunala flickskolan. Utvecklingen 
har sålunda gått i den riktningen att vid högre allmänna läroverket intagas 
praktiskt taget endast gossar, under det att så gott som alla flickor hän
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visas till kommunala flickskolan. Vid intagning i första realklassen på den 
kommunala realskolelinjen efter klass 27 har ingen åtskillnad gjorts mellan 
elever från Västerås stad och från andra kommuner.

Åtgärden att inrätta en kommunal realskolelinje vid den kommunala flick
skolan har uppenbarligen medfört väsentliga lättnader vid intagningen av 
elever till högre allmänna läroverkets klass l5. Att skolöverstyrelsen icke 
tidigare ansett sig böra tillstyrka statsbidrag har måhända berott på att över
styrelsen velat avvakta resultatet av den första realexamen vid flickskolan. 
Sådan examen avlades under våren 1951 och utföll väl. Det finns därför 
ingen anledning att i fråga om statsbidrag göra skillnad mellan kommunala 
flickskolan i Västerås samt kommunala flickskolorna i Karlstad, Linköping 
och Uppsala. Skolöverstyrelsen har också för budgetåret 1952/1953 tillstyrkt 
ett statsbidrag å 20 000 kronor även till flickskolan i Västerås. Statskontoret 
har däremot icke velat förorda statsbidrag till realskolelinjen vid sistnämnda 
flickskola, enär vid läroverket i Västerås samundervisning ägde rum i real
skolan, under det att i Karlstad, Linköping och Uppsala realskolan endast 
stode öppen för gossar. Av vad ovan anförts framgår, att denna skillnad är 
mer skenbar än verklig. Statsbidrag synes därför böra utgå även till flick
skolan i Västerås för den där inrättade realskolelinjen.

Under åberopande av vad ovan anförts hemställes, 
alt riksdagen måtte besluta,
att till kommunala flickskolan i Västerås skall för bud

getåret 1952/1953 utgå understöd för den där inrättade real
skolelinjen med 20 000 kronor

samt att till Kommunala läroverk: Understöd åt vissa 
kommunala gymnasier in. in. för budgetåret 1952/1953 an
visas ett anslag av 800 000 kronor.

Stockholm den 26 mars 1952.

Olov Rylander.


